
ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea          Mijloace fixe pentru anul 2022  
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție__________ COP _________________ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: Centrul de plasament temporar pentru persoane cu 

dizabilităţi (adulte), mun. Bălţi 

2. IDNO:  1007601000850 

3. Adresa: mun. Bălți, str. Veteranilor, 3/1 

4. Numărul de telefon/fax: 079410239/023127269 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: cp.balti@anas.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună):  prestarea serviciilor socio-medicale 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

L 

O 

T 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/l

ucrărilor solicitate 

U/m 
Canti

tatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

1.  39700000-9 

Cuptor electric cu 3 

sectii separate pe 

suport 

Tip 

buc 1 

- 380V; aproximativ 18kWt 

- prevazut pentru 6 tave cu 

marimi 600x400x40H (una 

lângă alta a câte 2 în 3 

rțnduri) 

- regimul de temperatura 

aproximativ +50+300°C 

- timpul de incalzire — 

aproximativ 40min. 

- senzor de temperatura pentru 

tenurile de sus si de jos 

- suprafata cuptorului — 

metal combinat 

- marimile camerei de 

coacere - aproximativ  

980x780x270H 

gabaritele cuptorului - 

aproximativ 

240х1000х1690Н 
Garanție min. 12 luni. 

Livrarea, instalarea  și 

instructajul este inclusă în preț. 

67380,00 

mailto:cp.balti@anas.md


2.  
39700000-9 

Masina de spalat 

automat profesionala 

 
 

 

Tip 

buc 1 

- 380V; aproximativ 19kWt 

- clasa consumului de 

energie –. A - B 

- incarcare – 20-28 kg 

- diametrul tobei aproximativ 

770mm 

- consumul apei pentru un 

ciclu — aproximativ 118 

litri 

- 20-30 programe de lucru 

- viteza max. de rotatii – 

pînă la 60 rotatii/minuta 

- sistema de prevenire a 

scurgerii 

- control electromecanic 

- membrana de silicon pe usa 

- gabarite: aproximativ 

884x965x1340Н 

- Livrarea, instalarea  și 

instructajul este inclusă în 

preț. 

175000,00 

3.  
39700000-9 

Mașină de uscat rufe 

profesională 

 
Tip 

buc 1 

380V; aproximativ 25kWt 

- incarcare — 20-27kg 

- volumul tobei aproximativ 

460l. 

- diametrul tobei - 

aproximativ 850mm 

- 7-11 programe de uscare 

- viteza de rotatii - 

aproximativ 54 

rotatii/minuta 

- control electronic 

- gabarite:  aproximativ 

890х1345х1812Н 
Livrarea, instalarea  și 

instructajul este inclusă în preț. 

110000,00 

4.  
39700000-9 

Boiler electric 100 L buc 2 

Boiler vertical electric, 

Montaj -perete; Volum 

100 L; Temperatura 

maximă boiler 65 -75 °C; 

Presiunea 6 -8 bar; Racord 

intrare apa rece [toli]1/2; 

Racord ieșire ACM 

[toli]1/2; Alimentare 

electrică V/Hz 230/50; 

Putere rexistență electrică 

W1500 - 2100; Garantie 

12 luni. Prețul include 

livrarea. 

100000,00 

Boiler electric 50 L buc 5 

Boiler vertical electric, 

Montaj -perete; Volum 50 

L; Temperatura maximă 

boiler 65 -75 °C; Presiunea 

6 -8 bar; Racord intrare 

apa rece [toli]1/2; Racord 



9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora._- 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi;√ 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ________nu___________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: pînă la -20.12.22. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: pînă la -31.12.22. 

14.  Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 

numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ___nu____ 
     (indicați da sau nu) 

ieșire ACM [toli]1/2; 

Alimentare electrică V/Hz 

230/50; Putere rexistență 

electrică W1500 - 2100; 

Garantie 12 luni. Prețul 

include livrarea. 

Boiler electric 80 L buc 10 

Boiler vertical electric, 

Montaj -perete; Volum 80 

L; Temperatura maximă 

boiler 65 -75 °C; Presiunea 

6 -8 bar; Racord intrare 

apa rece [toli]1/2; Racord 

ieșire ACM [toli]1/2; 

Alimentare electrică V/Hz 

230/50; Putere rexistență 

electrică W1500 - 2100; 

Garantie 12 luni. Prețul 

include livrarea. 

5.  
39700000-9 

Mașină de spălat rufe buc 6 

Încărcare 8-9 kg, tip 

încărcare frontală, Viteza 

de stoarcere 1000-1400 

rot/min., clasa min. A, 

stoarcere B, tip motor – 

invertor, diferite funcții de 

spălare, dimensiuni 

aproximativ 85*60*60 (+- 

5-10cm), nivel de zgomot 

spălare max. 70 dB, 

centrifugare max. 90 dB, 

culoare albă. 

Garanție min. 12 luni. 

Prețul include livrarea. 

40000,00 

 

 TOTAL 492380,00 



15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  - 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Completat, semnat electronic Obligatoriu 

2 Certificat de atribuire a contului 

bancar 

copie eliberat de banca 

deţinătoare de cont, semnat 

electronic 

Obligatoriu, la 

solicitare 

3 

Certificat de efectuare 

sistematică a plăţii 

impozitelor,contribuţiilor 

copie eliberat de Inspectoratul 

Fiscal(valabilitatea certificatului-

conform cerinţelor 

Inspectoratului Fiscal al 

Republicii Moldova), semnat 

electronic 

Obligatoriu, la 

solicitare 

4 
Specificații tehnice Anexa nr. 23 Documentația 

Standard, 
Obligatoriu 

5 
Specificația de preț  Anexa nr. 22 Documentația 

Standard, semnat electronic 

Obligatoriu 

6 
Garantia pentru oferta  - 1% 

 

Anexa nr. 9 Documentația 

Standard sau transfer pe contul 

autoritatii contractante; 

c/f 1007601000850 

TREZMD2X 

MD78TRPCAH518410A00464AA 

Trezorăria de Stat, 

semnat electronic 

Obligatoriu 

7 
Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în 

care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul 

de Stat, semnat electronic  

Obligatoriu, la 

solicitare 

8 Cerere de participare 
Anexa nr. 7 Documentația 

Standard 

Obligatoriu 

9 
Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

Anexa nr. 8 Documentația 

Standard, semnat electronic 

Obligatoriu 

10 

Dovada înregistrării în Lista 

producătorilor,  

Se va prezenta numărul de 

înregistrare din Lista 

producătorilor pentru 

Echipamente Electronice si 

Electrice, conform prevederilor 

HG 212/2018 privind gestionarea 

Echipamentelor Electrice si 

Electronice (EEE) - Original 

confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice de către 

administratorul companiei indicat 

Obligatoriu 



în Extrasul Registrului de Stat al 

persoanelor juridice sau de către 

persoana împuternicită atât și în 

cazul delegării sau împuternicirii 

persoanei, la ofertă se anexează 

actul/documentul de 

împuternicire; 

13 
Garantia pentru contract – 5% 

 

Anexa 10 Garanție bancară sau 

transfer pe contul autoritatii 

contractante; 

c/f 1007601000850 

TREZMD2X 

MD78TRPCAH518410A00464AA 

Trezorăria de Stat 

Obligatoriu la 

semnarea 

contractului 

14 Declaraţie privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării pentru 

participarea la activităţi ale 

unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de 

bani. 

 

Aprobat prin 

Ordinul 

Ministrului 

Finanțelor 

nr. 145  din 24 noiembrie 2020 

 
Obligatoriu pentru 

ofertantul 

desemnat 

cîștigător la 

semnarea 

contractului 

17. Garanția pentru ofertă, după caz: garanția bancară sau transfer pe contul autorității 

contractante, cuantumul______1%_____. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz: garanția bancară sau transfer pe 

contul autorității contractante, cuantumul_5%. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz______Suma corespunde LD________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație 

electronica, pasul minim de la 100-500 lei în dependență de lot, de la 0- la 3 runde. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_________________________________________________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta_____lei MD______________________ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: __cel mai mic preț fără 

TVA cu respectarea cerințelor solicitate____ 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]___ Conform SIA RSAP MTender ___ 

- pe: [data]____ Conform SIA RSAP MTender _______________________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  



Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: ____30 de zile______________ 

28. Locul deschiderii ofertelor: ____________ SIA RSAP _______________________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

_______________________de stat________________________ 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: -

______________________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):_____________________________________________ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:_________-_____________________________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:___________ - ___________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:__ Conform SIA RSAP 

MTender __ 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Facturarea electronică Da  

Plățile electronice Da 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

___________________________nu____________________________ 
(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: _______________________________________________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ____________________________Liliana TIPA 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

		2022-11-11T10:58:38+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




